Khi Lê Lợi mới đánh đuổi giặc Minh, bình định đất nước thì Nguyễn Trãi được phong tước quan Phục Hầu với chức danh đầy đủ là "Tuyên Phụng Đại Phu Nhập Nội Hành Khiển Môn Hạ Hầu Giám Nghị Đại Phu Đồng Trung Tư Lịnh Thượng Hộ Quốc Quan Phục Hầu". Còn Trần Nguyên Hãn được phong Tả Tướng Quốc, đứng đầu hàng võ.

Tháng 4 năm Mậu Thân 1428, Lê Lợi chính thức lên ngôi niên hiệu là Lê Thái Tổ. Tuy Nguyễn Trãi là khai quốc công thần nhưng đến thời bình thì trong chính trường nhà Lê công danh ông lúc lên lúc xuống vì bất đồng quan điểm với một số đại thần.